The point of the article is to deny that the intellect can understand itself by itself, precisely because it is in potency. The agent intellect, instead, which could be considered “act,” is not itself the

⁴⁹⁸ 84, 4 ad 3: “Dicendum quod intellectus noster possibilis reducitur de potentia ad actum per aliquod ens actu, idest per intellectum agentem, qui est virtus quaedam animae nostrae, ut dictum est, non autem per aliquem intellectum separatum, sicut per causam proximam; sed forte sicut per causam remotam.”

⁴⁹⁹ 87, 1, c.: “... consequens est ut sic seipsum intelligat intellectus noster, secundum quod fit actu per species a sensibilibus abstractas per lumen intellectus agentis, quod est actus ipsorum intelligibilium, et eis mediantibus intellectus possibilis. Non ergo per essentiam suam, sed per actum suum se cognoscit intellectus noster.”

object but rather the active principle of the truly intelligible objects:

The essence of an angel is an act in the genus of intelligible things, and therefore it is both intellect and the thing understood. Hence an angel apprehends his own essence through itself: not so the human mind, which is either altogether in potentiality to intelligible things—as is the passive intellect—or is the act of intelligible things abstracted from the phantasms—as is the active intellect.⁵⁰⁰

It is clear that neither the possible intellect nor the agent intellect is “an act in the genus of intelligible things” because St. Thomas is opposing the human intellect (and here he includes both faculties) to the angelic intellect in that respect. But, the distinction between the two human faculties is also clear: the possible intellect is absolutely in potency regarding the intelligible objects, in potency of receiving them; and the agent intellect is “act” in a certain sense, but not insofar as it is itself intelligible (*intelligibilium* is plural here), but insofar as it is the active principle of the intelligible objects.⁵⁰¹

In 83, 4, ob. 3 and ad 3, we see again the word “*intellectus*” applied to the intellectual faculties in general and, at the same time, their distinction as “two potencies”: “The will is the intellectual appetite. But in the intellect there are two powers—the active and the passive.”⁵⁰² The objection is not challenged in that regard; the

⁵⁰⁰ 87, 1 ad 2: “*Essentia angeli est sicut actus in genere intelligibilium, et ideo se habet et ut intellectus, et ut intellectum. Unde Angelus suam essentiam per seipsum apprehendit. Non autem intellectus humanus, qui vel est omnino in potentia respectu intelligibilium, sicut intellectus possibilis; vel est actus intelligibilium quae abstrahuntur a phantasmatis, sicut intellectus agens.*”